Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Большесейского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2021 г.                       с. Большая Сея                                                 №59

О подготовке к осенне-зимнему пожароопасному
 периоду 2021-2022 годов и защите населенных
 пунктов  Большесейского сельсовета.

[bookmark: _GoBack]         В соответствии с Федеральным законом от 24.12.1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным Кодексом Российской Федерации, в целях укрепления пожарной безопасности в жилищном фонде, учреждениях и объектах различных форм собственности на территории Большесейского сельсовета, в связи с подготовкой к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2016 и 2017 годов с целью защиты населенных пунктов и населения, проживающего на территории Большесейского сельсовета, руководствуясь  ст. 41  Устава муниципального образования Большесейский сельсовет Администрация Большесейского сельсовета постановляет:
1. Утвердить план мероприятий к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2021-2022 годов, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.  Во всех населенных пунктах ответственными за предоставление полной и достоверной информации о ситуации на территории назначить старост населенных пунктов.
1. Провести комплекс мероприятий по приведению в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения. Ответственные: Бутанаев А.Е., Рожин Н.Г.
1. Обеспечить исправность дорог, подъездов к естественным или искусственным водоисточникам для забора воды пожарной техникой. Ответственные: Бутанаев А.Е., Рожин Н.Г.
1. Обеспечить пожарными средствами, приспособленными для целей пожаротушения пожарную дружину Большесейского сельсовета. Ответственные: Бутанаев А.Е., Рожин Н.Г.
1. Организовать проведение работ по созданию минерализованных полос по защите от лесных пожаров населенных пунктов, объектов экономики, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам. Ответственные: Бутанаев А.Е., Рожин Н.Г.
1. Провести сверку планов эвакуации, наличие ответственных за противопожарную
безопасность в помещениях и на объектах предприятий организаций всех форм собственности находящихся на территории поселения. Ответственные руководители предприятий.
1. Провести разъяснительную работу среди населения по недопущению пала сухой травы и сжигания мусора. Ответственные: Л.В. Боргоякова, М.Н. Пидюрова А.Г. Колесникова Т.Н.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           Глава Большесейского сельсовета                                                               Т.В.Сазанакова

                                                                                                                     Приложение 1
                                                                                                   к постановлению № ___ от _____________
Администрации  Большесейского сельсовета

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ К ОСЕННЕ-ЗИМНЕМУ
ПОЖАРООПАСНОМУ ПЕРИОДУ 2021-2022 г.г.
НА ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕСЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1
	Провести собрание с участием
руководителей предприятий и
организаций, учреждений,
предпринимателей, глав КХФ  по вопросам подготовки к пожароопасному периоду
	до 31.10.2021 г.
	Администрация  и Совет депутатов Большесейского сельсовета

	2
	Оборудование противопожарных полос
по границам населенных пунктов расположенных в лесных массивах или
примыкающих к ним.
	Сентябрь-октябрь
	Бутанаев А.Е. специалист 1 категории Администрации

	3
	Обеспечить постоянный контроль за
состоянием территории поселения на
предмет возникновения стихийных свалок мусора и принимать оперативные меры к их ликвидации.
	постоянно
	Сазанакова Е.Е.
специалист 2 категории Администрации

	4
	Обеспечить получение в течение
пожароопасного сезона информации о
степени пожарной опасности и
своевременное доведение ее до населения.
	постоянно
	Бутанаев А.Е. специалист 1 категории Администрации

	5
	Подготовить места для возможного
временного размещения населения.

	постоянно
	директор МБОУ «Большесейская СОШ», Заведующие СК с. Большая Сея, д. Верхняя Сея, д. Малая Сея МБУ «Большесейский СДК»

	6
	Провести разъяснительную работу с
населением по выполнению первичных
мер пожарной безопасности
	октябрь
	 Заведующие СК с. Большая Сея, д. Верхняя Сея, д. Малая Сея МБУ «Большесейский СДК»

	7
	Произвести проверку наличия первичных средств пожаротушения у населения,
обязать собственников частных домов установить емкости с водой для первичного пожаротушения объемом не менее 200 литров или иметь огнетушители.
	октябрь
	Бутанаев А.Е.
специалист 1 категории Администрации,
депутаты  Совета депутатов поселения

	8
	В осенне-зимний пожароопасный период организовать своевременное сообщение об очагах загорания в населенных пунктах поселения.
	постоянно
	Бутанаев А.Е.
специалист 1 категории Администрации,
депутаты  Совета депутатов поселения

	9
	Осуществлять контроль  готовности противопожарных средств, оборудования, источников противопожарного водоснабжения
( пожарные гидранты, краны, водоемы)
	постоянно
	Бутанаев А.Е. специалист 1 категории Администрации
Рожин Н.Г. руководитель МКУ «Сея» Администрации Большесейского сельсовета

	10
	Проводить обучение населения мерам пожарной безопасности в быту.
	В течение года
	Бутанаев А.Е. специалист 1 категории Администрации

	11
	Проверить  подготовку муниципального жилого фонда к эксплуатации в осенне-зимний период (состояние пожарной безопасности объектов жилого фонда, в том числе  домов с низкой устойчивостью при пожарах)
	сентябрь
	Бутанаев А.Е. специалист 1 категории Администрации
Рожин Н.Г. руководитель МКУ «Сея» Администрации Большесейского сельсовета

	12
	Производить своевременную очистку дорог и подъездных путей в зимний период.
	январь-март,
ноябрь-декабрь
	Бутанаев А.Е. специалист 1 категории Администрации
Рожин Н.Г. руководитель МКУ «Сея» Администрации Большесейского сельсовета

	13
	Произвести опашку населённых пунктов поселения и объектов с
массовым пребыванием людей граничащих с лесными массивами.
Создание минерализованных полос на полях, прилегающих к лесным  массивам

	Сентябрь,
октябрь
	Бутанаев А.Е. специалист 1 категории Администрации
Рожин Н.Г. руководитель МКУ «Сея» Администрации Большесейского сельсовета

	14
	Проведение ревизии противопожарных водоемов, водонапорных башен, пожарных гидрантов на предмет готовности к осенне-зимнему пожароопасному периоду
	Сентябрь, октябрь
	Бутанаев А.Е. специалист 1 категории Администрации
Рожин Н.Г. руководитель МКУ «Сея» Администрации Большесейского сельсовета

	15
	Провести сходы граждан в населенных пунктах перед наступлением пожароопасного периода по выполнению первичных мер пожарной безопасности и вступлению в добровольную пожарную дружину.
	Октябрь
	Бутанаев А.Е. специалист 1 категории Администрации, депутаты Совета депутатов

	16
		Провести мониторинг населенных пунктов, расположенных в непосредственной близости к лесным массивам.

	Сентябрь, октябрь
	Бутанаев А.Е. специалист 1 категории Администрации, депутаты Совета депутатов